
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

De Filippo Marialaura

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 2039      DEL 20/12/2024

OGGETTO: INSERIMENTI MEDICI DI MEDICINA GENERALE - AMBITI RIMASTI CAREN­

TI PRESSO ASST SETTE LAGHI - PROCEDURA CORSISTI 2024.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INSERIMENTI MEDICI DI MEDICINA GENERALE - AMBITI RIMASTI CAREN­

TI PRESSO ASST SETTE LAGHI - PROCEDURA CORSISTI 2024.   

IL DIRETTORE DELLA  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

 n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0038491 del 10.05.2024 con il quale il Direttore Genera­

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della struttura che adotta la presente determina­

zione;

visti i contenuti:

 della Legge Regionale 14 dicembre 2021, n. 22 avente ad oggetto: “Modifiche al Testo I e al 

Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità)”, nell’ambito della quale è stata disposta la riassegnazione alle ASST delle 

competenze già afferenti al Dipartimento delle Cure Primarie delle ATS;

 della D.G.R. n. XII/850 dell’8 agosto 2023 avente ad oggetto: “Ulteriori determinazioni in ordine 

agli  indirizzi  di  programmazione  del  SSR  per  l’anno  2023,  Secondo  provvedimento”,  con 

particolare riferimento alle disposizioni di cui all’Allegato 1, Paragrafo 6, intitolato “Attuazione 

della norma di cui all’art. 7, comma 11 bis, della L.R. 33/2009 e delle determinazioni di cui al 

Paragrafo 4 dell’Allegato 14) alla D.G.R. XI/7758/2022 in relazione al passaggio della gestione 

dei MMG e dei pediatri di libera scelta alla ASST;

dato atto che dette funzioni sono state trasferite dalle ATS alle ASST a far tempo dall’1.1.2024;

richiamate le seguenti determinazioni:

 n. 1134 del 25.07.2024 “Approvazione delle graduatorie degli ambiti territoriali rimasti ca­

renti di assistenza primaria a ciclo di scelta presso ASST dei Sette Laghi – Procedura SISAC 

e CORSISTI 2024”;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 n. 1204 del 06.08.2024 “Parziale rettifica approvazione della graduatoria degli ambiti terri­

toriali rimasti carenti  di assistenza primaria a ciclo di scelta presso ASST dei sette laghi – 

procedura SISAC 2024. Determinazione n. 1134 del 25.07.2024”.  

 n. 1203 del 06.08.2024 “Conferimenti incarichi a medici di assistenza primaria a ciclo di 

scelta a seguito pubblicazione ambiti rimasti carenti sul B.U.R.L. n. 26 del 26.06.2024;

considerato che agli atti d’ufficio, sono presenti le accettazioni dei Medici che hanno dichiarato la 

propria disponibilità per l’incarico quale medico di assistenza primaria come di seguito specificato:

- prot. n.61891 del 30.07.2024 -  Dott. Mattia Iacono, ambito di Sesto Calende e Mercallo; 

- prot. n.61878 del 30.07.2024 - Dott.ssa Petroula Kontogianni, ambito territoriale di Varese, 

Brinzio e Lozza; 

- prot. n. 61897 del 30.07.2024 - Dott. Riccardo Raniolo, ambito territoriale di Besano, Bru­

simpiano, Cuasso Al monte e Porto Ceresio; 

- prot. n. 59602 del 22.07.2024 - Dott.ssa Ilaria Macchi, ambito territoriale di Cantello, Clivio, 

Saltrio e Viggiù; 

- prot. n. 61215 del 26.07.2024 - Dott.ssa Nelly Kwamo Ngambou ambito territoriale di Vare­

se, Brinzio e Lozza; 

-  prot. n. 61877 del 30.07.2024 - Dott.ssa Elena Sicher, ambito territoriale di Induno Olona ; 

- prot. n. 61885 del 30.07.2024 - Dott.ssa Marta Zaghini, ambito territoriale di Varese, Brin­

zio e Lozza;

- prot.  n. 61887 del 30.07.2024 - Dott.ssa Arianna Lagioia, ambito territoriale  di Brebbia, 

Monvalle, Besozzo, Gavirate, Bardello con Malgesso e Bregano, Biandronno;

richiamato art. 9 comma 1 del  Decreto Legge 14.12.2018 n. 135 “Disposizioni urgenti in materia 

di formazione specifica in medicina generale che recita che ” …. fino al 31.12.2024, in relazione 

alla contingente carenza dei medici di medicina generale,….. i laureati in medicina e chirurgia abili­

tati all’esercizio professionale, iscritti al corso di formazione specifica in medicina generale, posso­

no partecipare all’assegnazione degli incarichi convenzionali.  …(omissis).  Il mancato consegui­

mento del diploma di formazione specifica in medicina generale entro il termine previsto dal corso 

di rispettiva frequenza, comporta la cancellazione dalla graduatoria regionale e la decadenza dall’e­

ventuale incarico assegnato;

viste le note email con le quali i sopracitati Medici di Medicina Generale hanno comunicato ai sensi 

dell’art. 33 del A.C.N. 28.04.2022, la decorrenza del proprio incarico, nonché l’iscrizione all’ordine 

provinciale dei Medici, come di seguito specificato:

- prot. n. 77965 del 07.10.2024 - Dott. Mattia Iacono - decorrenza incarico dal 14.10.2024 in 

studi professionali siti nei Comuni di Mercallo e Sesto Calende – Distretto di Sesto Calende 

iscrizione all’Ordine Provinciale dei Medici di Varese con numero 01083;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- prot.  n.  75556 del  27.09.2024 -  Dott.ssa  Petroula  Kontogianni -  decorrenza  incarico dal 

23.10.2024 in studi professionali siti nei Comuni di Varese – Distretto di Varese - iscrizione 

all’Ordine Provinciale dei Medici di Varese con numero 06846;

- prot. n. 82309 del 22.10.2024 - Dott. Riccardo Raniolo - decorrenza incarico dal 4.11.2024 

in studio professionale sito nel Comune di Besano – Distretto di Arcisate - iscrizione all’Or­

dine Provinciale dei Medici di Varese con numero 08632;

- prot. n.77784 del 7.10.2024 - Dott.ssa Ilaria Macchi - decorrenza incarico dal 4.11.2024 in 

studio professionale sito nel Comune di Viggiù – Distretto di Arcisate - iscrizione all’Ordine 

Provinciale dei Medici di Varese con numero 08381;

- prot. n.89129 del 15.11.2024 - Dott.ssa Nelly Kwamo Ngambou - decorrenza incarico dal 

2.12.2024 in studio professionale sito nel Comune di Varese – Distretto di Varese - iscrizio­

ne all’Ordine Provinciale dei Medici di Sondrio con numero 01827;

- prot. n.87445 del 11.11.2024 - Dott.ssa Elena Sicher- decorrenza incarico dal 16.12.2024 in 

studio professionale sito nel Comune di Induno Olona – Distretto di Arcisate - iscrizione al­

l’Ordine Provinciale dei Medici di Varese con numero 08283;

- prot. n. 90097 del 20.11.2024 - Dott.ssa Marta Zaghini - decorrenza incarico dal 16.12.2024 

in studio professionale sito nel Comune di Varese – Distretto di Varese - iscrizione all’Ordi­

ne Provinciale dei Medici di Varese con numero 08323;

- prot.  n.  85554  del  04.11.2024  -  Dott.ssa  Arianna  Lagioia  -  decorrenza  incarico  dal 

16.12.2024 in studio professionale sito nel Comune di Brebbia – Distretto di Laveno Mom­

bello - iscrizione all’Ordine Provinciale dei Medici di Varese con numero 08245;

dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento sono ricompresi negli importi previsti a 

bilancio per la medicina convenzionata (MMG);

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto del conferimento degli incarichi temporanei di medico di assistenza primaria 

a ciclo di scelta e della rispettiva decorrenza per i seguenti Medici:

- Dott. Mattia Iacono - decorrenza incarico dal 14.10.2024 in studi professionali siti nei Comu­

ni di Mercallo e Sesto Calende – Distretto di Sesto Calende;

- Dott.ssa Petroula Kontogianni - decorrenza incarico dal 23.10.2024 in studi professionali siti 

nei Comuni di Varese – Distretto di Varese;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- Dott.  Riccardo Raniolo - decorrenza incarico dal 4.11.2024 in studio professionale sito nel 

Comune di Besano – Distretto di Arcisate;

- Dott.ssa Ilaria Macchi - decorrenza incarico dal 4.11.2024 in studio professionale sito nel 

Comune di Viggiù – Distretto di Arcisate;

- Dott.ssa Kwamo Ngambou Nelly - decorrenza incarico dal 2.12.2024 in studio professionale 

sito nel Comune di Varese – Distretto di Varese; 

- Dott.ssa Elena Sicher- decorrenza incarico dal 16.12.2024 in studio professionale sito nel Co­

mune di Induno Olona – Distretto di Arcisate; 

- Dott.ssa Marta Zaghini - decorrenza incarico dal 16.12.2024 in studio professionale sito nel 

Comune di Varese – Distretto di Varese;

- Dott.ssa Arianna Lagioia - decorrenza incarico dal 16.12.2024 in studio professionale sito nel 

Comune di Brebbia – Distretto di Laveno Mombello;

2. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento sono ricompresi negli importi 

previsti a bilancio per la medicina convenzionata (MMG);

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 2039 del  20/12/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: INSERIMENTI MEDICI DI MEDICINA GENERALE - AMBITI RIMASTI CARENTI

PRESSO ASST SETTE LAGHI - PROCEDURA CORSISTI 2024.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 20/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Zoccarato Igino -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Zoccarato Igino


		2024-12-20T19:12:06+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




